
                                 

//////////////////

 

                           VIII      286       01 de setembro de 2017



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                                                                                                      ANO VIII          Nº 286    01 DE SETEMBRO  DE 2017           2

LICENÇAS / CONCESSÕES / AFASTAMENTOS

Servidor Mat. SIAPE Cargo Tipo Período / Vigência Fundamentação Legal

EMERSON PERETI 2124912
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SU-

PERIOR
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 02/08/2017 a 30/10/2017 Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90

IVONEI GOMES 2520715 ADMINISTRADOR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 27/07/2017 a 25/08/2017 Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90

VALDIR FOLIATTI JUNIOR 2143002 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM

PESSOA DA FAMÍLIA
13/07/2017 a 14/07/2017 Artigos 83 e 203 da Lei 8.112/90

FRANCIANI PIRES DA SILVA 2911208 PROGRAMADOR VISUAL LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 21/08/2017 a 23/08/2017 Artigos 59 e 60 da Lei 8.213/91

LUIZ ROBERTO RIBEIRO FARIA JUNIOR 2863911
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SU-

PERIOR
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM

PESSOA DA FAMÍLIA
22/08/2017 a 26/08/2017 Artigos 83 e 203 da Lei 8.112/90



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VIII         Nº 286    01 DE SETEMBRO  DE 2017       3

EDITAL UNILA Nº 35, DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  (UNILA),  nomeado  pela
Portaria  nº 722/2017 do Excelentíssimo Senhor Ministro
de Estado da Educação,  e  o Pró-Reitor de Graduação,
nomeado  pela  Portaria  UNILA Nº  394/2017,  no  uso  de
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO  o  Edital  de  Notificação  UNILA  Nº
01/2017,
RESOLVEM:
1.  Tornar  público  a  relação  de  discentes  cuja
apresentação  de  defesa  ou  situação  implicou  no  não
prosseguimento do processo de jubilação por ultrapassar
o  prazo  máximo  para  a  integralização  do  curso  de
graduação.

Número de
Matrícula

Curso de Graduação Situação

201110002 
Antropologia – 
Diversidade Cultural 
Latino-Americana

Concedido  prazo  para  integralização  do  curso,
conforme Plano  de  Estudos e  Acompanhamento
Pedagógico para Jubilandos com cronograma para
a conclusão do curso

201110006 
Antropologia – 
Diversidade Cultural 
Latino-Americana

Formado – curso concluído

201110007 
Antropologia – 
Diversidade Cultural 
Latino-Americana

Formado – curso concluído

201110010
Antropologia – 
Diversidade Cultural 
Latino-Americana

Formado – curso concluído

201110014 
Antropologia – 
Diversidade Cultural 
Latino-Americana

Concedido  prazo  para  integralização  do  curso,
conforme Plano  de  Estudos e  Acompanhamento
Pedagógico para Jubilandos com cronograma para
a conclusão do curso

201110038
Ciência Política e 
Sociologia – Sociedade, 
Estado e Política na 
América Latina

Concedido  prazo  para  integralização  do  curso,
conforme Plano  de  Estudos e  Acompanhamento
Pedagógico para Jubilandos com cronograma para
a conclusão do curso

201110062
Ciência Política e 
Sociologia – Sociedade, 
Estado e Política na 
América Latina

Formado – curso concluído

201110512
Ciência Política e 
Sociologia – Sociedade, 
Estado e Política na 
América Latina

Concedido  prazo  para  integralização  do  curso,
conforme Plano  de  Estudos e  Acompanhamento
Pedagógico para Jubilandos com cronograma para
a conclusão do curso

201110516
Ciências da Natureza – 
Biologia, Física e Química

Matrícula cancelada em razão de novo ingresso

201110167
Ciências Econômicas – 
Economia, Integração e 
Desenvolvimento

Concedido  prazo  para  integralização  do  curso,
conforme Plano  de  Estudos e  Acompanhamento
Pedagógico para Jubilandos com cronograma para
a conclusão do curso

201110177
Ciências Econômicas – 
Economia, Integração e 
Desenvolvimento

Formado – curso concluído

201110158
Ciências Econômicas – 
Economia, Integração e 
Desenvolvimento

Prazo de conclusão ajustado, conforme Processo 
23422.009889/2017-81

201110209
Desenvolvimento Rural e 
Segurança Alimentar

Formado – curso concluído

201110348
Geografia - Bacharelado Concedido  prazo  para  integralização  do  curso,

conforme Plano  de  Estudos e  Acompanhamento
Pedagógico para Jubilandos com cronograma para
a conclusão do curso

2012000947
Música Concedido  prazo  para  integralização  do  curso,

conforme Plano  de  Estudos e  Acompanhamento
Pedagógico para Jubilandos com cronograma para
a conclusão do curso

201020199
Relações Internacionais e
Integração

Concedido  prazo  para  integralização  do  curso,
conforme Plano  de  Estudos e  Acompanhamento
Pedagógico para Jubilandos com cronograma para
a conclusão do curso

201710106060979
6

Relações Internacionais e
Integração

Concedido  prazo  para  integralização  do  curso,
conforme Plano  de  Estudos e  Acompanhamento
Pedagógico para Jubilandos com cronograma para
a conclusão do curso

201110513
Relações Internacionais e
Integração

Concedido  prazo  para  integralização  do  curso,
conforme Plano  de  Estudos e  Acompanhamento
Pedagógico para Jubilandos com cronograma para
a conclusão do curso

2.  Cancelar  o  vínculo  com  a  UNILA  dos  discentes
mencionados a seguir, em decorrência do prosseguimento
do processo de jubilação, por não apresentação de defesa

ou por desistência do Processo.
Número de
Matrícula

Curso de Graduação Situação

201020096 Ciências  Econômicas  -  Economia,
Integração e Desenvolvimento

Desistiu do Processo

201520103020178
8

Ciências  Econômicas  -  Economia,
Integração e Desenvolvimento

Não apresentou defesa

201110340 Geografia (BACHARELADO) Não apresentou defesa

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA
REITOR pro tempore

LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA UNILA Nº 0819, DE 28 DE AGOSTO DE 2017
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, nomeado  pela  Portaria  nº
722/2017 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso II do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; art. 95 da Lei
8.112/1990;  Decreto  nº  1.387/95,  com  alterações  dadas
pelos  Decretos  nº  2.349/99  e  nº  3.025/99;  Instrução
Normativa  PROGEPE  nº  001/2017;  e  o  que  consta  no
processo 23422.006236/2017-41,
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora LIVIA SANTOS DE SOUZA, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 1118082, pelo  período de 1º
de setembro a 31 de dezembro de 2017, para cursar o
doutorado  sanduíche  na  Columbia  University,  em  Nova
Iorque, Estados Unidos da América.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 0820, DE 28 DE AGOSTO DE 2017
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, nomeado  pela  Portaria  nº
722/2017 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso II do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; art. 95 da Lei
8.112/1990;  Decreto  nº  1.387/95,  com  alterações  dadas
pelos  Decretos  nº  2.349/99  e  nº  3.025/99;  Instrução
Normativa  PROGEPE  nº  001/2017;  e  o  que  consta  no
processo 23422.009313/2017-14,
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da  servidora  LETICIA  SCHEIDT,  Psicóloga,  SIAPE
1923754, pelo  período de 8  de  setembro  a  11  de
novembro  de 2017, para  participar  do  Programa  de
Mobilidade  de  Técnico-Administrativo  em  Educação  da
UNILA,  atuando  junto   à  UDELAR –  Universidad  de  la
República, em Montevideo, Uruguai.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 0821, DE 28 DE AGOSTO DE 2017
O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 722/2017 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 26-A da
Lei  nº  11.091/2005 e  o  que  consta  no  processo
23422.012187/2016-02,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  prorrogação de afastamento,  com ônus
para a origem, à servidora CLAUDIA ALBERTINA KERBER,
Secretária Executiva, SIAPE 1908622, para continuidade à
Colaboração Técnica na Universidade Federal do Paraná,



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VIII         Nº 286    01 DE SETEMBRO  DE 2017       4

pelo período de 01 (um) ano, a partir de 5 de setembro de
2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 0852, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, nomeado  pela  Portaria  nº
722/2017 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta no
processo 23422.010553/2017-61,
RESOLVE: 
Art.  1º  Dispensar  o  servidor  JOSÉ  SÉRGIO  SILVA DE
ALMEIDA, Administrador,  SIAPE 1916374,  da  função de
Chefe  da  Divisão  da  Administrativa  da  Secretaria  de
Implantação  do  Campus,  código  FG-2,  designado  pela
Portaria UNILA nº 909/2014, publicada no Diário Oficial da
União de 13 de agosto de 2014, seção 2, p. 34.
ART. 2º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA
DE SUA PUBLICAÇÃO.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 0853, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, nomeado  pela  Portaria  nº
722/2017 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/1990 e o que consta no
processo 23422.010553/2017-61,
RESOLVE: 
Art.  1º  Nomear  o  servidor  JOSÉ  SÉRGIO  SILVA  DE
ALMEIDA, Administrador, SIAPE 1916374, para exercer o
cargo de Assessor da Reitoria 2, código CD-3.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 0854, DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, nomeado  pela  Portaria  nº
722/2017 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta no
processo 23422.009199/2017-22,
RESOLVE: 
Art.  1º  Exonerar  o servidor  PAULO  CESAR  DO
NASCIMENTO, SIAPE 2160054, Técnico em Enfermagem,
do cargo de Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, código CD-
2, nomeado pela Portaria UNILA nº 1038/2016, publicada no
Diário Oficial da União de 1º de julho de 2016, seção 2, p.
46.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 0855, DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, nomeado  pela  Portaria  nº
722/2017 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/1990 e o que consta no
processo 23422.009199/2017-22,
RESOLVE: 
Art.  1º  Nomear  a  servidora  ANA  PAULA  ARAUJO
FONSECA,  Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE
1047357, para exercer o cargo de Pró-Reitora de Assuntos

Estudantis, código CD-2.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 0856, DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, nomeado  pela  Portaria  nº
722/2017 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta no
processo 23422.010604/2017-55,
RESOLVE: 
Art.  1º  Dispensar,  a  pedido,  o  servidor  JAMUR JOHNAS
MARCHI, Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE
1543288,  da  função de  Coordenador  do  Curso  de
Administração Pública e Políticas Públicas, código FCC,
designado pela  Portaria UNILA nº 449/2017, publicada no
Diário Oficial da União de 17 de julho de 2017, seção 2, p.
28.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 0857, DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, nomeado  pela  Portaria  nº
722/2017 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta no
processo 23422.010604/2017-55,
RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar a servidora MARIA LUCIA NAVARRO LINS
BRZEZINSKI, Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE
2139497,  do encargo de vice-coordenadora do  Curso de
Administração  Pública  e  Políticas  Públicas,  código  FCC,
designada pela Portaria UNILA nº 450/2017, publicada no
Boletim de Serviço n° 273, de 14 de julho de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 0858, DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, nomeado  pela  Portaria  nº
722/2017 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/1990 e o que consta no
processo 23422.010604/2017-55,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora MARIA LUCIA NAVARRO LINS
BRZEZINSKI,  Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE
2139497, para exercer a função de Coordenadora do Curso
de Administração Pública e Políticas Públicas, código FCC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.093, DE 30 DE AGOSTO DE
2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 175/2017, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de
junho de 2016, de acordo com o inciso II do art. 36 da Lei Nº
8.112,  de  11 de dezembro  de  1990,  e  o  que consta  no



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VIII         Nº 286    01 DE SETEMBRO  DE 2017       5

processo 23422.010705/2017-26,
RESOLVE: 
Art.  1º  Remover,  a  pedido,  a  servidora  HELEN  JANE
PASSERI,  Psicóloga,  SIAPE  2146996,  da  Seção  de
Acompanhamento  de  Desempenho  e  Carreiras  para  o
Serviço  de  Apoio  aos  Portadores  de  Necessidades
Especiais.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

PORTARIA PROGEPE Nº 1.094, DE 30 DE AGOSTO DE
2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 175/2017, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de
junho de 2016, de acordo com o inciso I do art. 36 da Lei Nº
8.112,  de  11 de dezembro  de  1990,  e  o que consta no
processo 23422.010701/2017-48,
RESOLVE: 
Art.  1º  Remover,  de  ofício,  o  servidor  AGEU  TAVELLA
GONÇALVES,  Assistente  em  Administração,  SIAPE
2149003,  da  Seção  de  Administração  do  Parque  de
Tecnologia da Informação para o Departamento de Estrutura
e Serviços.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

PORTARIA PROGEPE Nº 1.095, DE 30 DE AGOSTO DE
2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 175/2017, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de
junho de 2016, de acordo com o inciso II do art. 36 da Lei Nº
8.112,  de  11 de dezembro  de  1990,  e  o que consta no
processo 23422.010749/2017-56,
RESOLVE: 
Art. 1º Remover, a pedido, a servidora REGIANE CRISTINA
TONATTO,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE
1826907,  do  Serviço  de  Apoio  aos  Portadores  de
Necessidades Especiais para a Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

PORTARIA PROGEPE Nº 1.096, DE 31 DE AGOSTO DE
2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 175/2017, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de
junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei
nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com o
processo nº 23422.010717/2017-51,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora KAREN LORAINE KRAULICH,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2164243,  como
substituta  da  titular  da  função  de  Chefe  da  Secretaria
Acadêmica  do  Instituto  Latino-Americano  de  Tecnologia,
Infraestrutura e Território, Código FG-4, a partir  de 06 de

setembro de 2017.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

PORTARIA PROGEPE Nº 1.097, DE 31 DE AGOSTO DE
2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 175/2017, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de
junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei
nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com a
solicitação eletrônica nº 8445,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  RICARDO  GASPAROTTO,
Administrador, SIAPE 1845936, como substituto do titular do
cargo de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, Código CD-2,
no período de 12 a 15 de setembro de 2017.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

PORTARIA PROGEPE Nº 1.098, DE 31 DE AGOSTO DE
2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 175/2017, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de
junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei
nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com a
solicitação eletrônica nº 8447,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  CRISTINE  MARISTELA
LIMBERGER  LANGE,  Secretária  Executiva,  SIAPE
1895350, como substituta do titular do cargo de Pró-Reitor
de  Gestão  de Pessoas,  Código  CD-2,  a  partir  de 18  de
setembro de 2017.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

PORTARIA PROGEPE Nº 1.099, DE 31 DE AGOSTO DE
2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 175/2017, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de
junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei
nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com a
solicitação eletrônica nº 8467,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  LIZANDRO  LEMOS  LUZ,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2124504,  como
substituto  da  titular  da  função  de  Chefe  da  Seção  de
Protocolo e Arquivo, código FG-3, no período de 18 a 29 de
setembro de 2017.
Art.  2º  Revogar, a  partir  de 18  de  setembro  de 2017,  a
Portaria  Progepe  nº  594/2017,  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº 271, de 07 de julho de 2017, que designou o
servidor ALBERTO SAMPAIO, Arquivista, SIAPE 1960705,
como substituto da titular da função de Chefe da Seção de
Protocolo e Arquivo, Código FG-3.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VIII         Nº 286    01 DE SETEMBRO  DE 2017       6

publicação.
GERALDINO ALVES BARTOZEK

PORTARIA PROGEPE Nº 1.100, DE 31 DE AGOSTO DE
2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 175/2017, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de
junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei
nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com a
solicitação eletrônica nº 8468,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor ALBERTO SAMPAIO, Arquivista,
SIAPE 1960705,  como substituto  da  titular  da função de
Chefe da Seção de Protocolo e Arquivo,  Código FG-3, a
partir de 30 de setembro de 2017.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

PORTARIA PROGEPE Nº 1.101, DE 01 DE SETEMBRO
DE 2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 175/2017, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de
junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei
nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com a
solicitação eletrônica nº 8469,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora SOLANGE AIKES, Técnica de
Laboratório, SIAPE 1847352, como substituta do titular do
cargo  de  Chefe  da  Secretaria  de  Apoio  Científico  e
Tecnológico, Código CD-3, a partir de 04 de setembro de
2017.
Art. 2º Revogar a Portaria Progepe nº 417/2016, publicada
no Boletim de Serviço nº 216, de 22 de julho de 2016, que
designou a servidora LILIAM DA SILVA VEIGA, Técnica de
Laboratório, SIAPE 1841134, como substituta da titular do
cargo  de  Chefe  da  Secretaria  de  Apoio  Científico  e
Tecnológico, Código CD-3.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

PORTARIA PROGEPE Nº 1.102, DE 01 DE SETEMBRO
DE 2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 175/2017, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de
junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei
nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com a
solicitação eletrônica nº 8493,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora LIVIA FERNANDA MORALES,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 1932110, como
substituta do titular do cargo de Chefe da Coordenadoria de
Extensão, Código CD-4.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

PORTARIA PROGEPE Nº 1.103, DE 01 DE SETEMBRO

DE 2017.
O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 175/2017, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de
junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei
nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com a
solicitação eletrônica nº 8491,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora KELIN FRANCIANE DIEDRICH,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  1916723,  como
substituta  da  titular  da  função  de  Chefe  da  Divisão  de
Estágio e Atividades Complementares, Código FG-2.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

PORTARIA PROGEPE Nº 1.104, DE 01 DE SETEMBRO DE
2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 175/2017, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de
junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei
nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com a
solicitação eletrônica nº 8489,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  TIAGO  TADEU  NUNES  DE
JESUS,  Técnico  de  Tecnologia  da  Informação,  SIAPE
2153548, como substituto do titular da função de Chefe da
Divisão de Infraestrutura de Redes e Telefonia, Código FG-
2, pelo período de 02 a 13 de outubro de 2017.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

PORTARIA PROGEPE Nº 1.105, DE 01 DE SETEMBRO DE
2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 175/2017, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de
junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei
nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com a
solicitação eletrônica nº 8490,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor ELIEZER DE SIQUEIRA, Técnico
de  Tecnologia  da  Informação,  SIAPE  2145570,  como
substituto  do  titular  da  função  de  Chefe  da  Divisão  de
Infraestrutura  de  Redes  e  Telefonia,  Código  FG-2,  pelo
período de 16 a 27 de outubro de 2017.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

PORTARIA PROGEPE Nº 1.106, DE 01 DE SETEMBRO DE
2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 175/2017, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de
junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei
nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com a



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VIII         Nº 286    01 DE SETEMBRO  DE 2017       7

solicitação eletrônica nº 7971,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora MICHELLI BONETE, Assistente
em  Administração,  SIAPE  2146535,  como  substituta  do
titular  da  função  de  Chefe  da  Seção  de  Arquivo  e
Informações de Pessoal, código FG-3, no período de 11 a
15 de setembro de 2017.
Art. 2º Revogar a Portaria Progepe nº 890/2017, publicada
no Boletim de Serviço nº 240, de 23 de dezembro de 2016,
que designou a servidora SOLANGE ANTONIO ROCHA,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2157410,  como
substituta do titular da função de Chefe da Seção de Arquivo
e Informação de Pessoal, código FG-3.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

PORTARIA PRPPG N° 42, DE 30 DE AGOSTO DE 2017
O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(Unila), nomeado pela Portaria UNILA nº 1401, de 12 de
dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº
239,  de  16  de  dezembro  de  2016,  no  uso  de  suas
atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os membros para compor a Comissão de
Seleção do Processo Seletivo de alunos regulares 2018
do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Engenharia  Civil
(PPG ECI).

I - Ana Carolina Parapinski dos Santos (Professora do Ma-
gistério Superior – Siape: 2937429) – Titular – Presidente;

II  -  Ricardo Oliveira  de  Souza (Professor  do Magistério
Superior – Siape: 2605733) – Titular;

III - Katia Regina Garcia Punhagui (Professora do Magis-
tério Superior – Siape: 2247142) – Titular;

IV - Gláucia Maria Dalfré (Professora do Magistério Supe-
rior – Siape: 1957546) – Titular;

V - Ivan Dario Gomez Araujo (Professor do Magistério Su-
perior – Siape: 2346113) – Suplente;

VI - Helenice Maria Sacht (Professora do Magistério Supe-
rior – Siape: 1600874) – Suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO

DECISÃO CONSUNI ILATIT 007 DE 31 DE AGOSTO DE
2017

O Presidente do Conselho do Instituto Latino-Americano de
Tecnologia, Infraestrutura e Território (CONSUNI-ILATIT) da
Universidade Federal  da Integração Latino-Americana, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, considerando o
Art. 33 do Estatuto da Universidade, conforme deliberado
em reunião ordinária em 31 de agosto de 2017 e com base
no processo nº 23422.0010401/2017-69

DECIDE:

Art 1º. Aprovar o pedido de afastamento do docente JULIO
CESAR  BIZARRETA  ORTEGA  SIAPE  2190959  para
término do curso de Pós-graduação em Engenharia Civil da
Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC-
Rio)  pelo  período  entre  04/09/2017  até  04/01/2018,

conforme  disposto  na  Resolução  008/2014-CONSUN-
UNILA.

Art  2º.  Esta  Decisão  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

OSWALDO HIDEO ANDO JUNIOR
Presidente do CONSUNI-ILATIT

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA
VIDA E DA NATUREZA

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

EDITAL N 021/2017

A Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano
de Ciências da Vida e da Natureza, instituída pela Portaria
UNILA n 1356/2016, de 03 de novembro de 2016, no uso
de  suas  atribuições,  torna  público  o  presente  Edital,
informando que não foram apresentados recursos quanto
ao  Regulamento  Eleitoral  para  escolha  dos
Coordenadores  e  Vice-Coordenadores  dos  Cursos  de
Ciências  da  Natureza  –  Biologia,  Física  e  Química,  e
Engenharia Física, restando consolidadas as normas do
Edital CEL-ILACVN 020/2017.

Foz do Iguaçu, 30 de agosto de 2017.

Prof. Dr. Rodne de Oliveira Lima
Presidente da CEL-ILACVN

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA
VIDA E DA NATUREZA

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

EDITAL N 022/2017
A Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano
de Ciências da Vida e da Natureza, instituída pela Portaria
UNILA n 1356/2016, de 03 de novembro de 2016, no uso
de suas atribuições, e para efeito do disposto no item 4.5
da  Resolução  CONSUNI-ILACVN  n  08/2017,    torna
público o presente Edital, contendo a relação de pedidos
de inscrição de chapas no processo eleitoral para escolha
de  representantes  discentes  para  composição  do
Conselho  do  Instituto  Latino  Americano  de  Ciências  da
Vida e da Natureza, gestão 2017/2018, e das Comissões
Acadêmicas  de  Ensino,  de  Pesquisa  e  de  Extensão,
gestão 2017/2018:

1. Inscrições deferidas

1.1. Representação discente dos cursos de graduação e
de  pós-graduação  no  Conselho  do  Instituto  Latino-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza
- Representante Titular: Adriel Chihyun Chung Campos
- Representante Suplente: Edilene Arlt da Silva Martins

2. Inscrições indeferidas



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VIII         Nº 286    01 DE SETEMBRO  DE 2017       8

Não houve inscrições indeferidas

3.  Representações  para  as  quais  não  houve  a
apresentação de requerimentos de inscrição de chapas

3.1. Representação discente dos cursos de graduação e
de  pós-graduação  no  Conselho  do  Instituto  Latino-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza (1 vaga)
- Não houve pedidos de inscrição de chapas

3.2. Comissão Acadêmica de Ensino do Instituto Latino-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza
- Não houve pedidos de inscrição de chapas

3.3. Comissão Acadêmica de Pesquisa do Instituto Latino-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza

- Não houve pedidos de inscrição de chapas

3.4. Comissão Acadêmica de Extensão do Instituto Latino-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza
- Não houve pedidos de inscrição de chapas

Foz do Iguaçu, 30 de agosto de 2017.

Prof. Dr. Rodne de Oliveira Lima
Presidente da CEL-ILACVN


